solent: verum pertinaci labore, indefesso studio, continua lucubrationibus, juventutis tempus lucrifecisti optato; qvod evidenter evincit, Præfens Disputatio, lucernam olens, *Alchymistarum Principia* perscrutans, materia nequam e trivio desumpta, nec crambem reccoptam nobis trivialiter obtrudis Mi FLORINE, materia inquam, annis abhinc retro multis, forte an primis a Lycei nostri cunabulis, haud prelo impressa, si alioquin *OEdipodionides*. Gratulor ergo animitus Tibi Præstantiss. FLORINE, de singularibus ingenii tui dotibus, diligentia, industria, imò Disputationem tuam εμμεθόδως conscriptam gratulor. Felix igitur cathedram ascende, felicior Te tuasq; defende, felicissimus nobis descende; ut tandem mediantibus hujusmodi prodromis *essentialibus*, ad honores *Academico-Philosophicos*, cum aplausu alcendas, ceu auguratur ac

E flaminia Biernoënsi

d. 6. idus Maji

1693.

Gratulans congra-

culatur utut

occupatus

ERICUS INDRENIUS.

LECTORI CANDIDO PACEM!

Edito dignum est, Lector Amice,
quod pronunciat Magister
subtilitatum Acutissimus Scal-
ger Exercit. i. ad Card. Ad sem-
ipernarum rerum intellectionem, mentis no-
stra directa acies tam imbecilla est, quam ad
solem intuendum Nycticoracis oculus. Effatum
hoc si ulibi in scientiis locum habet, habe-
bit sane in *Naturali*: quippe quæ ob rerum
abstrusarum, quarum abditis secat mysteriis,
uberratam & amplitudinem, tam videtur ob-
scura, ut si quis, in universo Naturæ Theatro
constitutus, vel unicam Corporis Naturalis
speciem accuratiōi mentis perspicillo rima-
ri visset, in ea tantum deprehenderet Ma-
jestatis, cui indagandæ Nestoris vix suffice-
ret ætas: Hanc enim ipsam Naturam rerum
contemplantur omnes, nulli penitus intelli-
gunt. Verum, cum δύο δια τὰ καλὰ plea-
rumque soleant à Deo iudicari, difficultas
hæc Veritatis Studiosos à Naturæ arcanis
investigandis non accere & avocare, sed ad
amoenissima Philosophiæ Naturalis vireta
visenda admonere & instigare debet.
Cum itaque magnum hoc Maximi DEI do-
num, *Nature* videlicet scrutinum, cum i-
psis Rerum primordiis mortalibus concessum,

ine-

intellectum nostrum, horrendo Adami la-
psu obtusatum, justo veritatis pumice poliat
ornetque, imo Nos, teste Apostolo, ad DEI
Ter Opt. Max. Bonitatem Sapientiam &
Potentiam ubertim agnoscendam, & vene-
randam exciter, stimulet, non mirum
Tibi videbitur, LECTOR, & me hujus præ-
stantia & jucunditate allectum, ex fragran-
tissimo Naturæ Viridario tenellam hanc her-
bulam, Principiorum Hermetiorum naturam
& indolem leviter adumbrantem, carpsisse,
quam sobriæ Tuæ censuræ in præsentia exami-
nandam siste; Suavitas enim & amoenitas cum
appime allieant; Quæso, quid svavius? quid ju-
cundiusve? quam eorum, qvibus, ut singula mix-
ta, constamus, qvibus nutrimur, qvibus refici-
mur, qvæ indies haud secus oculis ac manibus
versamus, naturam indagare? cum idem mo-
neat utilitas, urgeat necessitas; inanem qvip-
pe operam cognitioni Mixtorum, horum no-
titia ignorantiae pulvinari subdita, navat,
qvieunqve navat. Difficultatem eqvidem non
levem heic perorant Physicorum Scholæ,
plenæ rixarum & contentionum in consti-
tutione; querelæ in inquisitione, lubricitatis
& inconstantiae in asseveratione horum Princi-
piorum. Hinc & alii, rem nobis ut enoda-
rent, omrem moverunt lapidem, quamplu-
xi, & tamen saxum in vertice collocare
non

non valuerunt. Mihi vero, cum specimine
aliquo publico simplices ingenioli mei pro-
fectorum explicare vellem, de iis scribere placu-
it, qvæ ansam præberent ultterioris discus-
sus, non quidem, quod falso mihi persuade-
rem, in tam ardua & spinosa re (qvæ
multorum, heic nodum qvi solvere tentarunt,
ingenia defatigavit) omnes difficultates me
vel emensurum, vel proslus devoraturum,
cum norim altioris hoc esse acuminis ; sed
ut, rerum Naturalium Scientiæ cupidus,
Quid valeant menti vires, quid ferre recusent
experiret. Quare si me ultra annos quid
tentasse arbitris, illud Poëtæ mihi calcaria
addidisse scias :

Quod, licet deficiant vires, audacia certe
Laus erit in magnis, & voluisse sat est.
Nec te fugit, Lector Aqvissime, neminem pla-
cuisse silendo; jure igitur suo hos ignorantia
tenebriones, qvi tacendo ruditatem pallia-
re amant, arcet Scaliger: Exercit 6. sect. 4.
Annon defunt, inquit, circumscripti animi
qvorundam ac serviles, qvi in tenebris signa-
do marcescere otio, quam in luce ac pulvere
cum labore versari malint? Quid enim tur-
pis, quam ex omnium Rerum Domino atque
Directore Intellectu nostro, efficere mancipium
aliena libidinu? Hæc perpende, Lector Bene-
vole, mihiqve pro Tuo candore Fave.

ΣΥΡΘΕΩ!

ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ

I unquam inter prælara & splendida DEI dona, humano generi concessa, aliquod sinistris mortalium judicis, præter jus & fas fuit obnoxium, certe in primis & ante omnia, præsertim his exulceratis seculis, Chymicorum Principia fato illo premi, & tamen non opprimi, nemo fuerit facile, qui ambabus ultro non largiat manibus. Inculta etenim plebis ruditas nihil celebrat, nisi quod facit ad salivam, seq; crasso fumo in oculos conjicit; quod namque foris non splendet, sed in abdito nobilitatem & ornamenta gerit sua, dampnatur. Quod certe modernos hominum mores penitus introspicienti, multum admirationis parere non posse arbitror: nam quo quid nobilius subtiliusque, eo obscuriorum invidiae, ignobilium & vulgarium malevolentie, plebejorum & ignorantie Magistrorum temerariis delirisq; judiciis magis expositum, Scilicet, feda seculi nostri labes est, irridere, explodere, damnare,

A

qvic-

quicquid non protinus ad palatum. Facile dictu est, delirasse Hermetem, insanivisse Chymicos, sed contrarium probat Veritas, quæ nec ab Aristotelis, nec ab Interpretum dependet cerebellis, verum ex rebus ipsis, earumq; Magistra experientia eruenda. Linquendæ igitur he nuge Authoribus suis, cum sciamus horum iudicia ab omni Sapientiæ memoria jam dadum fuisse infamia. Ad sapientiorum configiendum iudicia, apud quos hac Principia merito hanc exemplum possident Majestatem. Una enim horum lampade plus cernit sedulus Naturæ indagator, quam vulgares fere omnes, aperito Sole. Et si, quod res est, fatendum, nulla otia in universo Naturæ amphitheatro, sit tantum, non sane plus utilitatis & oblectamenti pariunt, ac horum Principiorum scrutinium sobrium. Quare nec omnem nos perdidisse operam existimamus, ponendo aliquid studii in horum Principiorum natura paulo altius investiganda. Ad nostrum propositum vero ut proprius accedamus, primus meminisse iudat, universam Naturam ordine gaudere. Quidni igitur & Ars, naturæ

turæ æmula? Quidni & cultor Artis ac
Naturæ indagator? Cumq; bona Methodo
dus forma seu anima Artis, qvinimo Scien-
tiæ ac cognitionis iter lucidum non immer-
to statuatur, galeam tibiæ & ocream ca-
piti inducit, ut logvi amat Clariss. Sperlin-
gius, rem, sine Methodo qvi agit. Ne itaq;
hoc nobis vitio vertatur, & tenebrosa salebro-
fag; heic oboriantur devia, Ordinem cer-
tum, veluti lucernam præviam seqvi gestit
animus, in qdo, præmissis horum Principio-
rum Definitionibus, Qualitates eorundem
nobis erunt explanandæ, qvod ipsum sequenti
huic Theorematum decadi, ea lege inclusum
volumus, ut cum Deo Bono, & Veritate
Duce, altero Bonos Auctores, qvid fra-
deant illi, altero vero oculo magnum Na-
turæ intueamur librum. Sine ulteriori
ergo verborum apparatu,

Ἐν τῷ τῷ Θεῷ τῷ Τελούγια Οὐρανοῦ!

Esto

§. I.

Lex Methodi est, qvod in rebus pro-
ponendis & declarandis Reali cuius-
libet materiei *Definitioni Οὐρανοῦλογία* seu

Consideratio Nominis merito præmitti debet, monente Platone: Δεῖ εξέλαζεν τὰ ὄνοματα; Est enim à Nominis origine natura rei sæpius deducenda, cum vocabula ipsarum rerum involucra sint; ideo & nos, quo feliciori pede tum in veritate adstruenda, tum in falsitate destruenda progrediamur, operæ pretium nos facturos existimamus, si nomina, rerum cortices primum dissolvamus, ut eo facilius atque felicius ipso nucleo frui queamus. Tria autem, juxta Logicorum decreta, considerat ipsa Ὀνουατλογία. I. Ετυμολογία, seu Originationem vocis. Sciendum vero est, Principia hæc Chymica, eatenus originem suam debere ipsis inventoribus suis, Chymiris videlicet, qui Naturam non in libris, sed in Mundi theatro venantur. Est autem vox Chymici origine Greca, & deducitur à nomine χυμὸς Succus, quod derivatur a verbo χύω Fundo, vel χύμα Fusum, hoc vero radicem agnoscit χέω vel χεῦω, quod itidem fundere & diffundere significat, item ligvare & ligvificare.

Qvam

Qvam Nominis notationem non temere sortiti sunt Chymici: Solent enim artis Chymicæ periti metallum durissimum, è terræ visceribus effossa, liquare & insuccos fundere; neq; quam ergo hallucinatus est Poëta, dum cecinit:

Conveniunt rebus nomina s̄ape suis.

§. II.

2. Op̄orūtār qvæ errorum genitrix semper existit. nisi enim voces, de qvibus sermo est, ab equivocationibus, qvibus substratæ sunt, liberentur, ingentes errorum cumuli inde nascuntur. Hos ergo ut evitemus, e re nostra fore ducimus, paucis heic vocabulorum præmittere ambiguities. Qvod itaque attinet ad vocem *Principiorum*, tenendum illa in duas classes dispesci a Naturæ consultis, quarū prior *Communia* considerat, posterior *Propria* sibi vendicat. *Principiorum Communiorum* qvædam sunt (a) *Generaliora Materia sc. Forma*, qvæ omnibus corporum naturalium speciebus, tam simplicibus qvam mixtis omnibus convenient, adeoque & ipsis *Elementis*, nec